Alle spese straordinarie che si fossero fatte o fare si dovessero a pro ed incremento del Collegio, dovevano contribuire tutti i maestri in esso ascritti.

III.

Fra le schede giacenti nelle filze dell'Archivio Civico di Genova si trovano gli elenchi delle scuole private, che sullo scorcio del sec. XV fiorivano in questa città, col nome e cognome, la paternità, il numero complessivo e l'ono-

rario dei singoli discepoli, ed oltre il luogo nativo anche il domicilio dei rispettivi grammatici. La ragione di sì fatti elenchi è nel decreto emanato il 16 settembre 1497 sotto il dogato di Agostino Adorno: « Cum senatu relatum fuerit », esso dice, « praeceptores grammaticae seu magistros scole valde immoderatas mercedes a patribus extorquere pro docendis pueris, preter mores et consuetudinem priscorum atque contra formam decreti conditi anno 1494 die 27 Apr. scripti per Bart. de Senarega cancellarium mentionem facientem quonam modo magistri erga discipulos suos in petenda solutione sese habere debeant », ordinano ai sindicatori di provvedere. Ed essi il 25 di ottobre dell'anno stesso fanno bandire pubblicamente dal cintraco una grida del seguente tenore :

Se notifica ad ogni persona de che grado e condizion sia chomoli maestri che tenesso schola de grammatica non posseno prendere da discepolo alcuno ni da padre o madre ni altri per quello, ultra li precii infrascritti: da li scolari chi non passano li neutri soldi cinque, ab aliis vero chi passano li neutri sia in che latino si voglia non possiano dicti maistri prendere ultra soldi dexe in mese, cum questo che a tali che havevano a pagare dicti soldi dexe dicti maistri sian obbligati de monstrare li sabati a li poidisnè, le vigilie chi sono de precepto, et in hieme siano dicti meistri obbligati monstrar la sera, ni sub altra forma possiano dicti meistri prendere soi pagamenti, ni discipuli o altri per loro pagarli. Sub pena de ducati dexe per ogni volta se contrafarà applicata ex tunc.

Ma forse a queste disposizioni, cagione chissà di quante querimonie, non si era ottemperato perchè addl 1.^o giugno del 1501 si ribadisce il chiodo con quest'altro proclama:

Parte spectati Officii d.norum patrum Comunis Janue comissariorum ecc. mandatur infrascriptis preceptoribus gramaticae quatenus ad penam florenorum IIII pro singulo debeant intra dies octo proximos secuturos a praecerto deposuisse in camera eiusdem officii penes scribam infrascriptum cum Juramento nomina omnium eorum scolarium quos ipsi et quilibet ipsorum docet et precia distincta que ipsis persolvuntur pro unoquoque dictorum scolarium.